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Аннотация

В данной курсовой работе требуется разработать схему локальной вычислительной сети в соответствии с ТЗ.
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Техническое задание

Спроектировать локально-вычислительную сеть, состоящую не менее чем из 4 маршрутизаторов и имеющую не менее 5 сетей 3 уровня. Спроектированную сеть необходимо изобразить графически для каждого из уровней (одна схема для сетевого, другая для канального). Составить таблицы маршрутизации для всех маршрутизаторов, а также для рабочей станции каждого сегмента сети. Иметь один маршрут по умолчанию. При проектировании сети использовать технологии Ethernet и VLAN.
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2. Проектирование ЛВС

[bookmark: _Toc185766091]Спроектированная сеть на сетевом и канальном уровнях выглядит одинаково.
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3. Построение таблиц маршрутизации

[bookmark: _Toc185766093]3.1 Маршрутизатор R1

	Адрес сети назначения
	Маска сети
	Адрес шлюза
	Интерфейс
	Метрика

	0.0.0.0
	0.0.0.0
	/*Internet*/
	210.108.66.5
	-

	192.168.16.0
	255.255.255.0
	192.168.16.1
	192.168.16.1
	0

	192.168.17.0
	255.255.255.0
	192.168.17.1
	192.168.17.1
	0

	192.168.18.0
	255.255.255.0
	192.168.17.2
	192.168.17.1
	1

	192.168.14.0
	255.255.255.0
	192.168.15.2
	192.168.15.1
	1

	192.168.18.0
	255.255.255.0
	192.168.13.1
	192.168.16.1
	1

	192.168.19.0
	255.255.255.0
	192.168.15.2
	192.168.15.1
	2

	192.168.19.0
	255.255.255.0
	192.168.13.1
	192.168.16.1
	1

	192.168.13.0
	255.255.255.0
	1.0.0.0
	1.0.0.0
	0

	192.168.15.0
	255.255.255.0
	192.168.15.1
	192.168.15.1
	0



[bookmark: _Toc185766094]3.2 Маршрутизатор R2

	Адрес сети назначения
	Маска сети
	Адрес шлюза
	Интерфейс
	Метрика

	0.0.0.0
	0.0.0.0
	192.168.17.1
	192.168.17.2
	-

	192.168.16.0
	255.255.255.0
	1.0.0.0
	1.0.0.0
	0

	192.168.17.0
	255.255.255.0
	192.168.17.2
	192.168.17.2
	0

	192.168.18.0
	255.255.255.0
	192.168.18.1
	192.168.18.1
	1

	192.168.14.0
	255.255.255.0
	1.0.0.0
	1.0.0.0
	0

	192.168.19.0
	255.255.255.0
	1.0.0.0
	1.0.0.0
	0

	192.168.13.0
	255.255.255.0
	1.0.0.0
	1.0.0.0
	0

	192.168.15.0
	255.255.255.0
	1.0.0.0
	1.0.0.0
	0
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	Адрес сети назначения
	Маска сети
	Адрес шлюза
	Интерфейс
	Метрика

	0.0.0.0
	0.0.0.0
	192.168.15.1
	192.168.15.2
	-

	192.168.14.0
	255.255.255.0
	192.168.14.1
	192.168.14.1
	0

	192.168.17.0
	255.255.255.0
	1.0.0.0
	1.0.0.0
	0

	192.168.18.0
	255.255.255.0
	1.0.0.0
	1.0.0.0
	0

	192.168.16.0
	255.255.255.0
	1.0.0.0
	1.0.0.0
	0

	192.168.19.0
	255.255.255.0
	192.168.14.2
	192.168.14.1
	1

	192.168.13.0
	255.255.255.0
	1.0.0.0
	1.0.0.0
	0

	192.168.15.0
	255.255.255.0
	192.168.15.2
	192.168.15.2
	0
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	Адрес сети назначения
	Маска сети
	Адрес шлюза
	Интерфейс
	Метрика

	192.168.15.0
	255.255.255.0
	192.168.16.1
	192.168.13.1
	1

	192.168.14.0
	255.255.255.0
	1.0.0.0
	1.0.0.0
	0

	192.168.17.0
	255.255.255.0
	192.168.16.1
	192.168.13.1
	1

	192.168.18.0
	255.255.255.0
	192.168.13.1
	192.168.13.1
	0

	192.168.16.0
	255.255.255.0
	192.168.13.1
	192.168.13.1
	0

	192.168.19.0
	255.255.255.0
	192.168.13.1
	192.168.13.1
	0

	192.168.13.0
	255.255.255.0
	1.0.0.0
	1.0.0.0
	0
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	Адрес сети назначения
	Маска сети
	Адрес шлюза
	Интерфейс
	Метрика

	0.0.0.0
	0.0.0.0
	192.168.14.1
	192.168.14.2
	-

	192.168.14.0
	255.255.255.0
	192.168.14.2
	192.168.14.2
	0

	192.168.17.0
	255.255.255.0
	1.0.0.0
	1.0.0.0
	0

	192.168.18.0
	255.255.255.0
	1.0.0.0
	1.0.0.0
	0

	192.168.16.0
	255.255.255.0
	1.0.0.0
	1.0.0.0
	0

	192.168.19.0
	255.255.255.0
	192.168.19.1
	192.168.19.1
	0

	192.168.13.0
	255.255.255.0
	1.0.0.0
	1.0.0.0
	0

	192.168.15.0
	255.255.255.0
	192.168.14.1
	192.168.14.2
	1



[bookmark: _Toc185766098]3.6 Рабочая станция 192.168.17.6

	Адрес сети назначения
	Маска сети
	Адрес шлюза
	Интерфейс

	127.0.0.0
	255.0.0.0
	127.0.0.1
	127.0.0.1

	0.0.0.0
	0.0.0.0
	192.168.17.1
	192.168.17.6

	192.168.17.255
	255.255.255.255
	192.168.17.6
	192.168.17.6

	255.255.255.255
	255.255.255.255
	192.168.17.6
	192.168.17.6

	192.168.16.0
	255.255.255.0
	192.168.17.1
	192.168.17.6

	192.168.19.0
	255.255.255.0
	192.168.17.1
	192.168.17.6

	192.168.13.0
	255.255.255.0
	1.0.0.0
	1.0.0.0

	192.168.15.0
	255.255.255.0
	192.168.17.1
	192.168.17.6

	192.168.14.0
	255.255.255.0
	192.168.17.1
	192.168.17.6

	192.168.17.0
	255.255.255.0
	192.168.17.6
	192.168.17.6

	192.168.18.0
	255.255.255.0
	192.168.17.2
	192.168.17.6



[bookmark: _Toc185766099]3.7 Рабочая станция 192.168.15.8

	Адрес сети назначения
	Маска сети
	Адрес шлюза
	Интерфейс

	127.0.0.0
	255.0.0.0
	127.0.0.1
	127.0.0.1

	0.0.0.0
	0.0.0.0
	192.168.15.1
	192.168.15.8

	192.168.15.255
	255.255.255.255
	192.168.15.8
	192.168.15.8

	255.255.255.255
	255.255.255.255
	192.168.15.8
	192.168.15.8

	192.168.16.0
	255.255.255.0
	192.168.15.1
	192.168.15.8

	192.168.19.0
	255.255.255.0
	192.168.15.2
	192.168.15.8

	192.168.13.0
	255.255.255.0
	1.0.0.0
	1.0.0.0

	192.168.15.0
	255.255.255.0
	192.168.15.8
	192.168.15.8

	192.168.14.0
	255.255.255.0
	192.168.15.2
	192.168.15.8

	192.168.17.0
	255.255.255.0
	192.168.15.1
	192.168.15.8

	192.168.18.0
	255.255.255.0
	192.168.15.1
	192.168.15.8



[bookmark: _Toc185766100]3.8 Рабочая станция 192.168.16.7

	Адрес сети назначения
	Маска сети
	Адрес шлюза
	Интерфейс

	127.0.0.0
	255.0.0.0
	127.0.0.1
	127.0.0.1

	0.0.0.0
	0.0.0.0
	192.168.16.1
	192.168.16.7

	192.168.16.255
	255.255.255.255
	192.168.16.7
	192.168.16.7

	255.255.255.255
	255.255.255.255
	192.168.16.7
	192.168.16.7

	192.168.16.0
	255.255.255.0
	192.168.16.7
	192.168.16.7

	192.168.19.0
	255.255.255.0
	192.168.13.1
	192.168.16.7

	192.168.13.0
	255.255.255.0
	1.0.0.0
	1.0.0.0

	192.168.15.0
	255.255.255.0
	192.168.16.1
	192.168.16.7

	192.168.14.0
	255.255.255.0
	192.168.13.1
	192.168.16.7

	192.168.17.0
	255.255.255.0
	192.168.16.1
	192.168.16.7

	192.168.18.0
	255.255.255.0
	192.168.13.1
	192.168.16.7



[bookmark: _Toc185766101]3.9 Рабочая станция 192.168.14.9

	Адрес сети назначения
	Маска сети
	Адрес шлюза
	Интерфейс

	127.0.0.0
	255.0.0.0
	127.0.0.1
	127.0.0.1

	0.0.0.0
	0.0.0.0
	192.168.14.1
	192.168.14.9

	192.168.14.255
	255.255.255.255
	192.168.14.9
	192.168.14.9

	255.255.255.255
	255.255.255.255
	192.168.14.9
	192.168.14.9

	192.168.16.0
	255.255.255.0
	192.168.14.1
	192.168.14.9

	192.168.19.0
	255.255.255.0
	192.168.14.2
	192.168.14.9

	192.168.13.0
	255.255.255.0
	1.0.0.0
	1.0.0.0

	192.168.15.0
	255.255.255.0
	192.168.14.1
	192.168.14.9

	192.168.14.0
	255.255.255.0
	192.168.14.9
	192.168.14.9

	192.168.17.0
	255.255.255.0
	192.168.14.1
	192.168.14.9

	192.168.18.0
	255.255.255.0
	192.168.14.1
	192.168.14.9



[bookmark: _Toc185766102]3.10 Рабочая станция 192.168.18.5

	Адрес сети назначения
	Маска сети
	Адрес шлюза
	Интерфейс

	127.0.0.0
	255.0.0.0
	127.0.0.1
	127.0.0.1

	0.0.0.0
	0.0.0.0
	192.168.18.1
	192.168.18.5

	192.168.18.255
	255.255.255.255
	192.168.18.5
	192.168.18.5

	255.255.255.255
	255.255.255.255
	192.168.18.5
	192.168.18.5

	192.168.16.0
	255.255.255.0
	192.168.13.1
	192.168.18.5

	192.168.19.0
	255.255.255.0
	192.168.13.1
	192.168.18.5

	192.168.13.0
	255.255.255.0
	1.0.0.0
	1.0.0.0

	192.168.15.0
	255.255.255.0
	192.168.18.1
	192.168.18.5

	192.168.14.0
	255.255.255.0
	192.168.18.1
	192.168.18.5

	192.168.17.0
	255.255.255.0
	192.168.18.1
	192.168.18.5

	192.168.18.0
	255.255.255.0
	192.168.18.5
	192.168.18.5



[bookmark: _Toc185766103]3.11 Рабочая станция 192.168.19.4

	Адрес сети назначения
	Маска сети
	Адрес шлюза
	Интерфейс

	127.0.0.0
	255.0.0.0
	127.0.0.1
	127.0.0.1

	0.0.0.0
	0.0.0.0
	192.168.19.1
	192.168.19.4

	192.168.19.255
	255.255.255.255
	192.168.19.4
	192.168.19.4

	255.255.255.255
	255.255.255.255
	192.168.19.4
	192.168.19.4

	192.168.16.0
	255.255.255.0
	192.168.13.1
	192.168.19.4

	192.168.19.0
	255.255.255.0
	192.168.19.4
	192.168.19.4

	192.168.13.0
	255.255.255.0
	1.0.0.0
	1.0.0.0

	192.168.15.0
	255.255.255.0
	192.168.19.1
	192.168.19.4

	192.168.14.0
	255.255.255.0
	192.168.19.1
	192.168.19.4

	192.168.17.0
	255.255.255.0
	192.168.19.1
	192.168.19.4

	192.168.18.0
	255.255.255.0
	192.168.13.1
	192.168.19.4
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4. Сегментирование сети с помощью VLAN

	VLAN
	Сегмент

	vlan 1
	192.168.19.0

	vlan 2
	192.168.16.0

	vlan 3
	192.168.18.0



	VLAN ID
	Номер порта на коммутаторе

	
	1
	2
	3
	4

	vlan 1
	R5
	–
	–
	R4

	vlan 2
	–
	R1
	–
	R4

	vlan 3
	–
	–
	R2
	R4
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5. Настройка VLAN на коммутаторе CISCO

Switch>enable
Switch#configure terminal
Switch(config)#interface fastethernet0/1
Switch(config-if)#switchport mode access
Switch(config-if)#switchport access vlan 1
Switch(config-if)#end
%SYS-5-CONFIG_I: Configured from console by console
Switch#configure terminal
Switch(config)#vlan 2
Switch(config-vlan)#name VLAN2
Switch(config-vlan)#end
%SYS-5-CONFIG_I: Configured from console by console
Switch#configure terminal
Switch(config)#interface fastethernet0/2
Switch(config-if)#switchport mode access
Switch(config-if)#switchport access vlan 2
Switch(config-if)#end
%SYS-5-CONFIG_I: Configured from console by console
Switch#configure terminal
Switch(config)#vlan 3
Switch(config-vlan)#name VLAN3
Switch(config-vlan)#end
%SYS-5-CONFIG_I: Configured from console by console
Switch#configure terminal
Switch(config)#interface fastethernet0/3
Switch(config-if)#switchport mode access
Switch(config-if)#switchport access vlan 3
Switch(config-if)#end
%SYS-5-CONFIG_I: Configured from console by console
Switch#configure terminal
Switch(config)#interface fastethernet0/4
Switch(config-if)#switchport mode trunk
%LINEPROTO-5-UPDOWN: Line protocol on Interface FastEthernet0/4, changed state to down
%LINEPROTO-5-UPDOWN: Line protocol on Interface FastEthernet0/4, changed state to up
Switch(config-if)#
Switch#copy running-config startup-config
Destination filename [startup-config]?
Building configuration...
[OK]
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